SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EDITAL 12/2024 – PROPIT: EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS
FINEP/PROINFRA

CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT PROINFRA DESENVOLVIMENTO REGIONAL -
NORTE, NORDESTE E CENTRO-OESTE NNECO 2024

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica (Propit), da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), torna público o resultado final do
edital interno para seleção de propostas para a chamada Finep PROINFRA.

Referência Título da Proposta
Situação

1

Fortalecimento da Infraestrutura de
Pesquisa do Laboratório Multiusuário de
Microanálise em Materiais LM3/Unifesspa
Visando o Desenvolvimento da Rede
Colaborativa RAPDS (FIP-LM3)

Habilitado

2
Implantação do Laboratório de Reologia,
Reciclagem e Processamento de Polímeros Habilitado

3

Expansão e consolidação da infraestrutura
laboratorial para desenvolvimento de
pesquisa ambiental integrada na Amazônia
Oriental

Habilitado

4
Subprojeto para infraestrutura de pesquisa
científica do grupo de pesquisa LAERTE Não Habilitado*

* Indeferido em razão dos seguintes itens do Edital 12/2024 – Propit / Unifesspa:
Item 4.6 - Detalhamento do subprojeto III. Utilização multiusuária; dos itens: b. As regras e os
critérios de agendamento e utilização da infraestrutura e sua divulgação pública, indicando o
site da internet; c. Nível atual do uso compartilhado dos equipamentos: áreas/programas
beneficiados e número de discentes e docentes atendidos; d. Comitê Gestor, responsável por
traçar a política de acesso aos equipamentos e seu modelo de gestão, quando couber.
Item 6.2 - Despesa de Capital II. Equipamentos e Materiais Permanentes, para a instituição
executora: a. Equipamentos e materiais permanentes de médio e grande porte. b.
Equipamentos e materiais permanentes de pequeno porte desde que justificados.

Marabá-PA, 28 de novembro de 2024

Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio

Pró-reitora de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica

Portaria 1364/2020

		2024-11-28T08:34:55-0300